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Mindesmærket for Niels W. Gade.

M indeam srket for N iels W . Gade. Modelleret af V . Bitsea.

an husker endnu den Bevægelse, Gades 
Død voldte. Den Mand, der i sit daad- 

rige Liv havde udrettet saa meget som Kunstner 
og som Fører i Miisikens Verden, var pludselig 
gaaet bort Og Smerten over det nationale Tab, 
vi led saa uventet, blev ikke mindre, fordi vi for­
gæves maalte se os omkring for at finde Gades 
Afløser, den Mand, der kunde fylde i hans Plads. 
Vi mindedes, hvad han i sin rige, kunstneriske 
Begavelse havde skænket os, cle mange fine og 
poetiske Tonebilleder, han havde skabt, de mange 
kunstneriske Impulser, han havde givet, den Glans, 
hans Værker havde kastet over vort lille Land, 
og den Udvikling og Berigelse af vor musikalske 
Sans, han mere end nogen anden ved sin Virk­
somhed i Musikforeningen havde tilført os alle.

Bevægelsen i Sindet formede sig naturligt ti! 
Beslutningen om at sætte Gade et Mindesmærke 
af synlig Art i hans Fødeby, Kjøbenhavn. Der 
blev aabnet en Indsamling. I Begyndelsen ind­
kom Bidragene rigeligt, men dog ikke tilstrække- 
ligt, og det var først efter at en betydelig Sum 
var skænket af en bekendt Rigmand her i Byeii, 
at Sagen var sikret, knap fire Aar efter Gades 
Død. Kjøbenhavn er i denne Henseende gaaet 
forud som et lysende Kksempol paa, hvorledes en 
Tonekunstner hædres af sin Samtid og sin Fødeby.
I Frankrig og Belgien finder man adskillige lig­
nende Monumenter, i Tyskland og Italien lige­
ledes, men de fleste uf disse tilhøre en langt 
senere Tidsperiode end den, hvori vedkommende 
Kunstner levede. Man har i Almindelighed ikke 
forhastet sig. Først i vor 'Fid har Wien sat Mo­
numenter over de Musikens Heroer, Kejserstadon 
fordum har huset.

For Gade-Monumentets Vedkommende var 
der imidlertid kommet Fart i Tingene. Allerede 
i Foraaret 1894 kunde Indbyderne nedsætte ct 
Forretningsudvalg, bestaaende af Professor Otto 
Bache som Formand, Prof. Chr. Barnekow, Dr. 
Angul Haramcricb, Prof. P. Hansen, Brygger Carl 
Jacobsen, Prof. Otto Malling, Hofpianofabrikant 
Fr. Møller. Prof. Fr. Neruda og Etatsraad Bernh. 
Ruben, samt Landinspektør Simesen som Sekre­
tær. For at holde forskellige Muligheder aabne 
med Hensyn til Miiidcsmærkels Art og Stil, blev 
to Billedhuggere, V ilh . B is s e n  og S. Sin­
d in g , anmodede om at indsende Skitser, Bissen 
modellerede en Portrætstatue, Sinding forskellige 
Udkast, hvoriblandt en Buste paa en med (iades 
Værker i allegorisk Fremstilling prydet Sokkel 
tiltrak sig særlig Opmærksomhed. T il Afgørelse 
af Valget mellem de forskellige Udkast forstær­
kede Udvalget sig med Professorerne Dahlerup, 
Julius Lange, Saabye og Højesteretsassessor Koel». 
Ved Afstemningen fik V ilh e lm  B is s e n s  Ud­
kast de fleste Stemmer.

Bissen har valgt at give os et Billede af 
Gade som Dirigent. Der kan tvistes om, hvor 
Gade havde sin største Betydning, enten som den 
poetiske Tonedigter, han var, eller i sin Stilling 
som Fører, som Dirigent. Sikre og uantastelige 
cre i hvert Fald hans Fortjenester i sidstnævnte 
iLgenskab. Hans altid lige ungdomsfriske Be­
gejstring for det store og skønne i Tonekunsten
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har opdragi'L et Musikpublikum herhjemaxe, har 
retledet Opfattelseii og skabt en Jordbund for 
Kunstcm Og netop Rom Dirigent var Gade af­
holdt og bcimdrot som faa, saa at Billedhuggeren, 
foruden de Fordel«* f«xr Plaslikon, hau vandt ved 
at afbilde ham som saudan, tillige var sikker paa 
at ramme det, »ior i sxrlig Grad gjorde Gade 
populær.

Plastiken har i Bissens Statue laant Træk fra 
Genrebilledid. llv«,*m, der har set Gade paa en 
Pr«ve i Musikforeningen, vil ikke være uklar over 
Situationen. Han staar her, i sin tæt sluttede 
Skikkelse, foran Nodepulten, med Taktstokken 
hævet og med del ejendommelige Kast af det 
geniale Hoved, der var ham egen, naar lian 
paa en Prøve lige skulde til at begynde og sendte 
sit muntre: Kom nu, Kinder!<• ud til den for­
samlede Hær af Musiktropper, der ventede paa 
Signalet. Ligheden med Gade i dette Moment, 
med hans'l'ræk, Holdning og Udtryk, er siaaende.

Statuen —  halvanden Gang naturlig Størrelse 
—  er altKaa færdig nu og er sendt til Rasmussens 
MetaUtøberi for at støbes i Bronze. Kun det 
Spørgsmaal staar endnu tilbage: Hvor skal den 
anbringes? F.fter at have undersøgt de fi»rskellige 
Pladser, der kunde være l'a le  om, har Koramiteen 
foreslaaet den anbragt paa .St. Annæplads, umiddel­
bart ud til Gaddinien ved Bredgade. Men i 
Kommunalbestyrelsen har denne Plan stødt paa 
VanskelighediT, ja Borgernes kaurne Repræsen­
tanter havde. da Sagen kom for, ikke meget 
andet end gnavne Bemærkninger i Anledning af 
det smukke Kunstværk, der blev tilbudt Byen som 
Gave. Alt vel overvejet, kan der dog næppe 
findes en bedre og mere passende Plads end den 
forcslaacde. De andre, der ere bievne nævnte, 
passe ikke; mindst den foran Holmens Kirke, dels 
fordi Gade ikke havde sin egentlige Betydning som 
Organist, dels fordi han jo er afbildet som Kon- 
certdirigont. Pladsen ved Konservatoriet er i 
rumlig Henseende uheldig, og en Anbringelse al 
Gade, ligesom af H. C. Andersen, gemt af Vejen 
nede i Kongens Have, vil man dog vel betakke 
sig for. Paa St. Annæplads ved Bredgade vil 
derimod Gades Billede komme til at staa tæt ved 
det Sted, hvor han havde sin Hovedvirksomhed, 
og gennem mange Aur tillige sin Bolig. Det er 
desuden en smuk Tanke, at Folk, der vanke til 
Koncertpalæet, først hilse paa Gade.

En praktisk Foranstaltning var det af Kom- 
miteen, forleden at forsøge en Prøveopstilling af 
Gibsmodellen puu St. Annæplads. Det viste sig 
da, at vi ikke alene havde faaet en Statue af 
Gade, men tillige et skønt Kunstværk, der for­
træffelig passede til Omgivelserne. Der kan vel 
efter dette ikke være flere Vanskeligheder tilbage. 
For det kan vel ikke have noget paa sig, at der 
blandt Byens Fædre skulde være dem, der mene, 
at Pladsen i*r >alt for god« til Gade?

A. H.
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Kærligheden.

gljM  vad Lykke Kærlighed et Barn bereder,
det kendes rundt paa Kloden —  i det vælske, 

paa Jydens Heder, i det nordenfjældske —  
hvor tvende Hjerter om et tredje freder.

Men hvordan l'ankerne til Fjælds dig leder 
og bli’r forrykte, glade, rent rebelske, 
det lærer du i Løndom ved ut elske, 
naar tyveaurigt Blod i Aaren heder.

Og Kærligheden har, naar Haaret falder, 
for Arnen V’ in og Brød og Hvilepuder, 
gør lyst i Stuer og i Arbejdshaller.

Den er for to, som træt mod Kisten luder, 
en Dues Flagren over Sot og Alder, 
en Aftenlysning gennem Kirkeruder.

Zakarlas Nielaen-

Hans Kones afdøde Søster.
Af

F ran k  R . Stockton.

-0(9)1 et er nu fem Aar siden, der hændte en Be- 
givenhed, som i den Grad farvede mit Liv, 

eller rettere, saaledes forandrede nogle af dets 
oprindelige Farver, nt jeg har anset det for rig­
tigst at skrive en Beretning derom, idet jeg 
antog, det kunde være nyttigt for Folk, der be­
finde dem i en noget lignende Stilling i Livet 
som jeg.

Da jeg var en ganske ung Mand, valgte jeg 
Litteraturen som Fag; og da jeg havde gennem- 
gaaet de nødvendige forberedende Grader, fandt 
jeg mig selv, efter cn god Del Aars strengt og 
ofte lidet lønnende Arbejde, i hvad man kunde 
kalde en net litterær Stilling. Mine Artikler, al­
vorlige, muntre, praktiske eller fantastiske, vare 
naaede til at blive betragtede med en saa stor 
Velvilje af Udgiverne af de forskellige Tidsskrifter, 
for hvilke jeg skrev, at jeg efterhaanden fandt, jeg 
kunde stole paa dem med en meget behagelig Sik­
kerhed. Mine Frembringelser opvakte ingen Be­
gejstring hos det læsende Publikum; de gave mig 
hverken stor Berømmelse eller særlig værdifuldt 
pekuniært Udbytte, men de bleve altid antagne, 
og min Indtægt var paa det Tidspunkt, jeg her 
omtaler, saa regelmæssig og sikker som fast Gage 
og fuldkommen tilstrækkelig til at give mig mere 
end et behageligt Underhold.

Det var paa denne Tid, jeg giftede mig. 
Jeg havde været forlovet over et Aar, men havde 
ikke villet paatage mig at forsørge en Hustru, 
før jeg følte min pekuniære Stilling sikret. 
Der var nu ingen Tvivl i saa Henseende, hver­
ken hos mig eller hos min Hustru. Jeg arbej­
dede med megen Stadighed og Regelmæssig­
hed; jeg vidste nøjagtigt, hvorhen jeg skulde 
sende min Pens Frembringelser, og kunde be­
regne med stor Nøjagtighed de Summer, jeg vilde 
faa for dem ; vi vare paa ingen Maade rige, meu 
vi havde nok, og vare fuldkomment tilfredse og 
glade. De af mine Læsere, som ere gifte, ville 
ingen Vanskelighed have ved at erindre den 
særlige Henrykkelsestilstand fra deres Ægtestands 
første Uger. Da er det, at denne Verdens Blom­
ster blomstre rigest; dens Sol er mest Hvsvarmende, 
dens Skyer ere færrest, dens Frugter mest vel­
smagende, dens Luft mest balsamisk, dens Cigarer 
have roest Aroma —  da er det, at den første 
ægteskabelige Lyksalighed saaledes lutrer den 
aandelige Atmosfære, at Sjælen stiger højere, og 
der aabner sig en videre Udsigt end nogen Sinde 
før. Disse Erfaringer gjorde jeg nu. Min Aands 
simple Landvin blev forvandlet til funklende Cham­
pagne, og paa selve Højdepunktet af dens bru­
sende Skum skrev jeg en Historie.

Den lykkelige Idé, jeg den Gang undfangede 
til en Fortælling, var meget ejendommelig, og 
den interesserede mig saa mege^ at jeg gav mig 
til at udarbejde den roed stor Fryd og Begejst- 
ring og fuldendte den i forholdsvis kort Tid. For­
tællingens Titel var »Hans Kones afdøde Søster«, 
og da jeg læste den for Hypatia, blev hun saa 
henrykt over den og til Tider saa rørt over dens 
ophøjede Lldenskabelighed, at hendes ubeherskede 
Bevægelse fremkaldte en sympatisk Taage for 
mine Øjne, der forhindrede mig i at se de Ord, 
jeg selv havde skrevet. Da Læsningen var til 
Ende, og min Hustru havde tørret sine Øjne, 
vendte hun sig om til mig og sagde:

»Denne Historie vil gøre din Lykke; siden 
Lamartines »En Tjenestepiges Historie«, er der 
ikke fremkommet noget saa rørende.«

Den næste Dag sendte jeg saa snart som 
muligt min Fortælling til Udgiveren af det Tids­
skrift, for hvilket jeg hyppigst skrev, og i hvilket 
mine bedste Arbejder i Almindelighed kom til 
Syne. Faa Dage efter modtog jeg et Brev fra 
Udgiveren, hvori han roste min Fortælling, som 
han aldrig før havde rost noget fra min Pen. 
Den havde interesseret og henrevet ikke alene 
ham, roen alle Medarbejderne paa Kontoret. 
Endogsaa gamle Gibson, der aldrig brød sig om 
noget, før der var læst Korrektur derpaa, og som 
aldrig roste noget, der ikke indeholdt en Spøg, 
blev forledt af de andres Eksempel til at læse 
Manuskriptet og udgød —  som han forsikrede —  
de første Taarer, siden han for sidste Gang var 
blevet Fader, hvilket laa omtrent fyrretyve Aar

tilbage i 'Pideii. Dersom noget kunde gøre vor 
Himmel mere klar, vore Blomster skønnere, Smagen 
af vore Frugter og Cigarer mere dclikut, vnr det 
et Brev som dette. Fortællingen vildo blive trykt, 
forsikrede Udgiveren mig, saa snart det var mu­
ligt at skaffe Plads til den. Og da Fortællingen 
efter meget kort 'l'ids Forløb blev offentliggjort, 
fandt vj, ut det læsende Publikum var tilbøjelig 
til at modtage den med lige saa megen Velvilje 
og Interesse, som Udgiveren havde vist den. Miiie 
personlige Venner hog)'ndte snart at udtrykke 
deres Begejstring over den. Den blev stærkt 
rost i mange af de ledende Blu<le, og alt i alt 
var den en stor litterær Succes. Jeg bliver ikke. 
let forfængelig af, hvad jeg har skrevet, Qg min 
Kone siger, jeg har for ringe 'Punker derom, 
men jeg følte en hel Del Stoltlxed og 'Pilfre«is- 
stillelse ved det Held, jeg havde med »•Hans Kones 
afdøde Søster«. Om don end ikke vilde gøre 
min Lykke, som min Kone for.sikrede, vildo den 
dog aldeles sikkert støtte mig meget paa min litte­
rære Bane.

I kortere Tid end en Maam-d, efter al jog 
havde skrevet denne ForUelling, oplevede jeg 
noget usædvanligt og uventet. Jit .Manuskript blev 
sendt mig tilbage af Udgiveren af det 'Pidsskrifi, 
hvori »hans Kones afiløde .‘høster- var offentlig­
gjort. »Det er en god Fortælling,« skrev han, 
»men ikke paa Højde med deu, De nylig har 
fuldendt. De har gjort et godt Kup, og det vilde 
ikke være heldigt for Dem ut komme frem med 
noget ringere Arbejde end »hans Kones afdøde 
Søster« efter den fortjente Lykke, dette har gjort.« 
—  Jeg var saa uvant med at faa mit Arbejde 
sendt tilbage, at jeg tror, jeg mma være bleven 
lidt bleg, da jeg læste Brevet. Jeg omtalte ikke 
Sagen til min Kone, thi det vilde have været 
taabeligt, at lade et Sandskorn som dette falde i vor 
huslige Lykkes vel smurte Maskineri; men jeg 
sendte øjeblikkelig Fortællingen til en anden Ud­
giver. Jeg CT ikke i Stand til at udtrykke den 
Forbavselse, jeg følte, du den i Løbet af en Uge 
atter blev mig tilbagesendt. 'Ponen i den Billet, som 
ledsagede den, antydede en noget krænket FøleUu 
hos Udgiveren. »Det er modstræbende.« skrev 
han, »jeg afslaar at modtage et Manuskript fra 
Dem; men De ved mege: godt, at hvis De sendte 
mig noget lignende som »hans Kones afdøde 
Søster«, vilde det blive modtaget med største 
Glæde.« —

Nu følte jeg mig nødsaget til at fortælle min 
Kone det; hun blev fuldt saa meget overrasket, 
skønt maaske noget mindre rystet, end jeg var 
blevet det.

»Lad os læse Fortællingen igen,« sagde hun. 
>og se, hvad der er i Vejen med den.« Da vi 
havde gennemløbet den, bemærkede Hypatia: 
»Den er lige saa god som mange andre af de 
Fortællinger, du har faaet trykt, og jeg synes den 
er meget underholdende; men den kan naturlig­
vis ikke maale sig med »haos Kones afdøde 
Søster«.«

»Nej, naturligvis,« sagde jeg, »den var en 
Inspiration, som man ikke kan vente hver Dng. 
Men der roaa være noget galt ved denne sidste 
Fortælling, som vi ikke kan faa fat paa. Maaske 
mit sidste Held kan have gjort mig lidt skødesløs 
ved Udarbejdelsen.«

»Det tror jeg ikke,« sagde Hypatia.
* I ethvert'Tilfælde vil jeg lægge den til Side, 4 

fortsatte jeg, »og give mig til at arbejde paa en 
ny Fortælling.«

I det tilbørlige Spand af Tid fuldendte jeg 
et andet Manuskript og sendte det til mit Ynd- 
lings-Tidsskrift. Man beholdt det nogle Uger, og 
saa kom det tilbage. »Det kan ikke gaa aii,< 
skrev Udgiveren helt ivrigt, »at De gaar til­
bage. Efterspørgslen efter Nummeret med »hans 
Kones afdøde Søster« vedvarer stadigt, og vi 
have ikke i Sinde at lade Dem skuffe den store 
Masse af Læsere, som er saa længselsfuld efter 
at se nok et Nummer med en af Deres Fortæl­
linger.«

Delte Manuskript sendte jeg til fire aitclre 
Tidsskrifter, og fra dem alle kom det tilbage med 
Bemærkninger i Retning af, at Historien i sig 
selv var slet ikke daarlig, men den var ikke, hvad 
man kunde vente af Forf. til »hans Kones afdøde 
Søster«. Udgiveren af et Ugeblad 1 de vestlige 
Stater skrev og bad mig om en Fortælling til et 
særligt Nummer, som’ han vilde lade udkomme til 
Julen. Jeg lavede en i den Smag og af del 
Omfang, han ønskede, og sendte ham den. Med 
omgaaende Post fik jeg den igen. »Jeg havde 
haabet,« skrev Udgiveren, »naar jeg bad om
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gerede fra alle jydske Landboforeninger, der 
faiuU Sted i Horsens den 30. November samme 
Aiir. Denmi blev den egentlige Stiftelsesdag for 
den nu saa betydelige »Forening af jydske Land­
boforeninger«, der gennem mange Farer har ar­
bejdet sig frem til sin nuværende lietydning.

De senere aflioldte aarlige Delegeretmoder 
liavc gjort sig værdige til Navnet, den »jydske 
Landborigsdag«, og i sin Bestyrelse har Fælles- 
foreningrm efterhaanden budt Sæde fordet jydske 
Landbrugs most froinrugende Mænd. 1 Formands­
pladsen ailøstt'.s 
Hejde først af 
afdøeU'- (lods­
ejer, seiKire Mi­
nister, H. P.
I n g e r s le v  til 

Marselisborg, 
og senere af 
Kammerherre S.
S k e e l til Bir­
kelso. Han trak 

sig' tilbago i 
1884, og For­
mandspladsen 

imltoges af 
Kinlir. C. L iitli-  
c liau  til 'l'jcle, 
som fwrst, da og- 
saa lian kaldtes 
(il Minister, veg 
Phulscn for den 
nuværende For- 
maml, 1 lofjceger- 
mester C. H eck 
til J'lngolsholtn.
Ved disses Side 
have saa en lang 
Kække af dyg­
tige tids afdøde, 
dels endnu le­

vende Mænd 
virket til stadig 
at fore Forenin­
gen nænnore til 
dens Maal, men 
to Navne maa 

særlig frem­
drages paa 

(Iruiid af den 
særegne Betyd­
ning, dens Bæ­
rere have liavt 

for Fællesfor­
eningen. Gene­

ralkonsul 11. 
l 'o n t o p p id a n  
)ik hurtigt Øje 
for tlen startede 
Forenings store 
Fremtidsbetyd­

ning, og blandt 
de mange Virk­
somheder , han 
i Aarenes Løb 
har støttet peku­
niært og med 
sin varme In­

teresse, staar 
»Foreningen ai 
jydske. Landbo- 
fortminger« i for­
reste Række, og 
den har bl. h. 
i Aarencs Løb 
fra denne ene 
Ilaand modtaget 
over 50,000 Kr. 
som Legater i 
forskellige land­
økonomiske Øje­
med. Ikke min­
dre heldig var
Foreningen, da det gjaldt at finde en Mand, 
dt̂ r under de beskedne Betegnelser som Sekretær 
<»g Kasserer skulde kunne virke som det regu­
lerende Pendul i tiet store samlende, men i 
Virkeligheden højst brogede og mangesidige 
Arbejde, der under Overretssagfører 1. H ø e g h  
C u ld b e r g s  nu mangeaarige Assistance er 
blevet cn Virksomhed, der for udenforstaaende 
maaske kan synes »som ingenting«, men som 
dog f. ICks. et enkelt Aar kan kræve Udsendelse 
ai over 80 Poslsager i Gennemsnit hver Dag 
Aarct om.
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Der kan jo slet ikke være Tale om her at 
meddele noget, som kunde kaldes det højt for­
tjente Selskabs Historie; men for dog løselig at 
karakterisere dets Virksomhed, skalle vi kortelig 
pege paa de staaende Udvalg, Foreningen efter- 
haunden har maaltct nedsætte, og i hvilke nogle 
af de vigtigste Arbejder nyde deres særlige 
Fremme. Allerede i 1875 nedsattes der et staa­
ende U d v a lg  fo r S t a m b o g s fø r c ls e , og der 
er til Dato i 12 Bind Stambøger med ordnet 
Afstamning og Beskrivelse af 3 —4000 jydske

N iels W . Gade« M onum ent paa St. A n n a  P lad s i K jebenh avn.

ly r e ,  Hingste og Hopper bygget op en god 
Grund for Plan og sikker Fremskriden i den 
jydske Husdyravl. Aaret efter nedsattes det vigtige 
M e je r iu d v a lg , til hvis Virksomhed det blandt 
andet har hørt at arrangere en lang Række af 
Udstillinger fælles for hele Jylland og at fordele 
c. 12000 Kr. til unge Mænds og Kvinders Videre­
uddannelse i Mælkeribrug. Men Foreningens 
vigtigste Udvalg blev dog U d v a lg e t  fo r H us­
d y r a v l o g  H u s d y r b r u g , som nu og.saa tager 
sig af Stambøgerne og forøvrigt ved Udstillinger 
og paa enhver anden optænkelig Maade stræber

at gøre sig saa nyttigt som muligt for Husdyr­
holdet i Jylland. 1882 bringer ct staaende U d­
v a lg  fo r  F o r e d r a g ,  der siden har virket for, 
at der hver Vinter holdes talrige landøkonomiske 
Foredrag omkring i Foreningerne, deres l'a l er 
stadig stigende, sidste Vintor 17.5, og til hvert 
Møde samles gennemsnitlig omkring vod 70 Men- 
neskijr. Det næste staaende Udvalg nedsattes 
først i 1892, men da i ou saa aktuel Sag som 
H u sm an d s s a g e  n. Denne havde der ganske 
vist længe været arbejdet for i Foreningerne, mon 

nu bk'-v der for 
,-\lvor Fart i don 
SOI» ct Fælles- 
anliggende, og 
navnlig gjaldt 
d ellede organi­
serede Fælles- 
rejser for IIus- 

mænd. Saa- 
danne have 

siden været ar­
rangerede hvert 
Aar for 2— 300 
Husmænd, som 
i flere. Hold 
under kyndige 
Førere i nogle 
Dage besøgo 
seværdige Hus­
mandsbrug i for­
skellige J'lgne 

af Jylland, 
l^ejscrnc tage i 
Reglen deres 
licgyndolse ved 
en af Fælles­

foreningens 
Udstillinger og 
ende ])aa en 
Landbrugsskole 
med oplysende 

F'oredrag og 
Forhandlinger 

af særlig Inter­
esse for Hus­

mandsbruget. 
Arrangementet 

er fundet saa 
tiltalende,atman 
fra i Aar har 

foranlediget 
Foreningen til at 
ordne lignende 
Fællesrcjscr for 

Gaardmænd. 
Fndelig have de 
tre sidst for­
løbne Aar bragt 
til Verden hver 
sit staaende Ud­
valg, og deres 
Opgaver pege 
bestemt paa de 
Omraader, der 
i den nærmeste 
Fremtid særlig 
skulle hjælpe den 
danske Jord­
bruger til at 
hævde sin Stil­
ling under den 
stadig stigende 

Konkurrence. 
Disse Udvalg 
hedde: Sm ør- 
8 ta m m e - U d -  
v a lg e t ,  der har 
at virke for vore 

Mælkeracers 
Udvikling til at 
give ikke blot 
megen, men til­

lige fed Mælk, T r a f ik u d v a l g e t  o g  U d v a l­
g e t  for R e g n s k a b s fø r in g . Fællesforeningen 
har saaledes fuldt op af første Rangs Opgaver, 
og dens Virksomhed til deres bedst mulige Løs­
ning i de forløbne 25 Aar lover godt for, hvad 
den vil være for vort Landbrug i den kommende 
Tid. —  s. Tuzen.
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fo rb e red e  en Sammcnslufnin^ u f  hrle <Ln skanHi~ 
Hnviske Pri-sni.

At forlælU: om <le grandiose FesUsr, som 
Svcrriges skiinno og gæstfrie Hovedstad har givet 
til Kongressens Ære ; at |refcrero 'ralcstrømmen 
og at skildre liegejstringen og Munlcrhcdet^ —  
alt dette forekommer mig overflødigt, da saa- 
flanne Begivcnhcrler savne ethvert Karaktermærke 
og altid forløb(i ens. Det kan og bør kun frem­
hæves, at Stockholm —  dens kommunale Autori­
teter, dens l ’rossR og hole Regeringen — har 
udfoldet en saa storartet Gæstfrihed, at dens 
Kfterfølgcr som Vært for Kongressen vil faa en 
overordentlig vanskelig Opgave, hvis Løsning kom­
mer til at kræve store Summer. Ikke mindst de 
ilanske Delegerede cre Stockholm snare megen Tak 
skyldige. Naar denne store Fest nu om faa Dage 
er afsluttet, og Trætheden har fortaget sig, saa 
vil der hos alle Kongresmedlemmerne være en 
ICrindring fra de bevægede Dage, som vil holde 
sig, selv naar Festens ICnkellhedcr længst ere 
glemte. DiU er Mindet oro den Interesse, Kong 
Oscar II har vist Pressens Repræsentanter. Ved 
denne 4de internationale Pressekongres er det 
for første Gang skel, at en Souveræn har været 
nærværende ved Møderne og saa at sige taget 
Kongressen under sin Protektion; Norges og 
Sverriges Konge cr ikke alene Kougress<m8 Vært, 
der giver Fest for den paa sit herlige Slot ved 
Mælaren, men han har officielt villet vise Pressen, 
hvor meget han respekterer dens kulturelle Mis­
sion, Og hvor højt han værdsætter dens Arbejde 
for Oplysningen og Civilisationen. Kong Oscar 
II l>ar givet Kvropus Souveræner et Kksempcl, 
som de ville følge, og Pressen er ham og hans 
Land taknemmelig for den Anerkendelse, haa har 
ydet den.

Slockhohii 28. Juni 97. F. v. J.

Monumentet for Niels W. Gade.

Torsdag d. 24. Juni afsløredes l’rof. Bissens 
Statue af Niels W. Gade (tidligere omtalt i 111. 
Tid. XXXVI Aarg. Nr. 33)- Monumentet er rejst 
paa St. Annæ Plads, —  et af de hcldigst valgte 
.Steder, soro kunde fintics.

Gade stuar ved sin Nodestol vendt ud mod 
Orkestret, med Taktstokken i den højre Haand 
løftet, seende frem for sig med et Blik, som 
drog de Syner endnu cn Gang forbi, der om 
lidt skal aabenbares for Tilhørerne. Paa den 
opslaaede Nodebog slaar Navnet: Klverskud.

Der kan tvistes om BerettigciKen til at frem­
stille ham Kaa KpccicU som Dirigent; Gades Stor­
hed beroede i hans skabende Kvne som Kompo­
nist, men soro Statuen nu en Gang er blevet, 
maa man glæde sig ovor Figurens Lighed og 
SimpeUicd.

Afsløringen fandt Sted uden større Højtide­
lighed. 'Til begge Sider for Monumentet og bag 
det var rejst tre flagsmykkede 'Fribuner, de to 
for de indbudne, den tredic for Studeniersang- 
foreningen, som under Prof. Nerudas Ledelse og 
efter pompøse Indlednlngstoncr af J. P. K. Hart­
mann afsang » n st v. der Reckc’s Kantate. Prof. 
Barnekov talte for den store Mester og overgav 
paa Musikforeningens Vegne Monumentet til Kø­
benhavns Kommunalbestyrelse.

Kn stor Menneskemængde var forsamlet, og 
Højtideligheden ovcirværedes af den kronprinseligc 
Familie med Følg<;.

Hundeudstillingen i Tivoli.

i^orrige Uge var Hundenes. Paa den nylig dan­
nede Kennelklubs Indbydelse, kom de strømmende 
in<l fra Jylland og fra Øerne, fra Land og fra By, 
enkelte endog fra Svorrigo, Norge og Tyskland; men 
i alt vcBsentligl var Udstillingen i ..Elverhøj' dansk. 
Dermed skal det dog ikke være sagt. at denne Ud- 
etilUng havde el særlig nationalt Præg. Sligt vilde 
overhovedet ¡kun være muligt 1 Grønland eller Sibi­
rien. Et Kulturland ejer mauske et Par Bacor olier 
lidt flere, der ero npstaaedu paa egen Bund, men for- 
øvrigt har man forsynet sig fra hele Verden. Ra­
cerne trækkes jo for at tillredsstllle forskellig Smag

og for at svare til forskellige Fordringer, og Arbejdet 
er ganske naturlig bleven delt. En Hundeudstilling i 
Nutiden er derfor 1 Grunden en lillo Vordf-nsudstllling, 
hvad Iiidividerne.s Oprindelse angaar. og dette gælder 
ikke mindst hos os, hvor næsten altid Racer med 
Lethed akkommodere sig. Det, hvorpaa det kommer 
an. er Jlacemes Renhed, og det, man præmierer, er 
Individots Tilnærmelse til Typen.

Udstillingen i Tivoli havde tilfulde dette inter­
nationale Præg ovor sig. Der fandtes vel en smuk 
.Samling af danske Hunde -  Grand Danois - - men 
dette var ogsaa det enosto faste nationale Spor, vi 
kunde opdage. Don gamle danske Hønsehund syntes 
forsvunden. Vil man derimod fremhæve noget karak­
teristisk netop ved denne Udstilling, saa turde det 
blive dette, ut Jagthundene holder Overmagten. Vi 
ere vist ikke det, man i Almindelighed vil kalde en 
Jægernation, men Himdcsagen er her til Lands først 
bleven optaget til rationel Bohandling af „Dansk 
Jagtforening“, og hvad enten dette er Grunden, eller 
Jagthunden maaske har det ædleste ug flnosteSkær 
over sig, saa er det i alt Fald vist, at baade de flesto 
og de bedste Hunde i Tivoli kunde indEkrives under 
Dianss Banner.

Der var saaledes en sjælden smuk Samling ai 
Pointers, denne ædle Fuglehund, der er opstaaet paa 
engelsk Jordbund. Vi havo dem her af forskellige 
Stammer, hvide og sorte, gule og hvide eller hvid­
gule, og Navne have de faaet efter berømte Forfædre, 
men ejendommeligt for dem alle er de senefiilde 
Lemmer, den slanke Krop, det fine Hoved og det 
noget nervøse Temperament Disse Hunde ere som 
skabte til at fare hen over brede Marker og vide 
Hedestrækninger, til af fange Færten med højt løftet 
Næse og for den pludselige Stand, og de have i 
Grunden overiløjet baade den tyske Vorstehhund og 
den spanske Fuglehund.

De kort- og langhuarede Hønsehunde vare kun 
repræsenterede ved nogle faa Individer, derimod 
Setterne ved desto flere. Disso engelske Hunde, 
irske Setters, engelske Setters og Gordonsetters, ere 
som Pointerne udviklede til hurtigt og energisk Søg 
og under god Dressur naa de ofte Toppunktet af, 
hvad man kan forlange af en god Fuglehund. Det 
tættere og længere, bløde Haarlag gør dom dertil 
mere haardføre end hine. Det er 1 Grunden typiske 
Bekkasinhunde, og til Jagt i Moser og Søer ere de 
særligt anvendelige. Navnlig af irske Settere ug 
Gordons var der fremstillet en udsøgt Samling, me­
dens den engelske Setter syntes os noget tarveligere 
repræsenteret.

Jagten med Støvere og Gravhunde er af mindre 
Betydnbig her i l^andet og vil vel yderligere blive 
det, efterhaanden som Ræven bliver udryddet, og 
Mængden af Harer og Raavildt stiger, roen disse 
Hunde bruges jo meget som Selskabshunde, og hol­
des endnu i begge Egenskaber i stort Antal, hvilket 
ogsaa flk Udtryk paa Udstillingen. Der var svenske og 
danske Støvere, ret stærke og grove Dyr, Spaniels, 
lang-ruhaarede og korthaaredc Gravhunde, deriblandt 
adskillige smukke og gode Individer, men man sav­
nede den gamle Augustenborgrace. der symes at være 
forsvunden i sin Renhed. Af Terriers fandtes for­
bavsende faa, de fleste uden angiven Afstamning.

Af andre Jagthunde, der her til Lanla ingen An­
vendelse finde efter deres oprindelige Bestemmelbe. 
skal endnu nævnes en smuk Samling russiske Myn­
der, maaske den hurtigste Hund i Verden, og en lille 
men god Samling af nordiske Gravhunde, Laplands- 
hunde, islandske og grønlandske Hunde, disse Hunde, 
der under et ublidt Klima opfylde de alsidigste For­
dringer. idet de bruges til Jagt jiaa Bjørn, Ulv. Hæv, 
Elsdyr og Fugle, til Vogterhundo og til at trække 
Slæderne.

Af Vagt-, Plads- og Selskabshunde var der frem­
stillet nogle faa, rot gode St. Bemhardtshunde, New- 
foimdlændere og Mastifa, men blandt do storo Racer 
var de danske Hunde ligeliget og ypperligst repræ­
senterede. Der er her opstaaet et Liebhaveri, som 
hurtigt og fyndigt har faaet Udslag i ot fortrinligt 
Opdræt, der nu finder Vej tU alle Lande, hvor Grand 
Danois fra gammel Tid har været et berømt Navn.

I øvrigt bød Udstillingen paa nogle mindre gode 
Buldogs, paa dalmatiske Hunde, nogle gode Collies, 
paa Pudler, Mopper, nogle Dværghunde og nøgne 
Hunde og endelig paa enSuinling Hedskaber. Hunde- 
foder, Transportkasser m. m.

Ordningen og Indstalleringen var omhyggelig og 
god. Lokalet derimod mindre tilfrodssUllende.

Lindby-Skytten.

,er Ir-vcdu oppe i Jylland »il Moiincske, 
som har Naturens og 'ridornes Dyi) i 
sig uden at vide af dot, en Mund, der 
sit Liv igennem troede at handli' og 

cragtc frivilligt. Al»in han havde et af Pans 
Skæbnetegn paa Panden.

Børnene afgjorde det inc<l di-iriis sikre In­
stinkt, de følte Urtiderm^s Sla.-gl.skab, de kunde 
ane cn Ligemand i et voksent Mmim^ske. Da 
Lindhy-Skytlcn første Gang kom til Hy»5n, tog 
Børnene ham straks i Besid<lelse. Han kom ikke 
ad Vejen, som andre Folk, tler maaske staar 
stille og kalder Bør?»ene uartige, og spørger, om 
de kan deres Bihclhistorie. Han (lukkede op 
over Marken og satte i et Spring over Grøfttuj. 
Saa kendte de ham. Han havde dosiuhm en 
toløbet Bøsse i Haandun og t-n Odderskindstnske 
over Lænden. Vældig hreilskuldrct og korthalset 
var han, med el svært Hoved. Hvidt, tætklippet 
Haar. Han var skægløs med store Kcnan-'lVæk, 
man satte slrak.H sin Lid til ham. Lindhy-Skytten 
fortalte udon Nedladenhed om sin Hund, og 
Børnene maatte gærm* pille ved Krudthorn og 
Bøsse.

Manden satte sig paa (>røftckanton og talte 
forstandigt med Drengene, imidlertid rodede de 
en død Agerhøne op uf ’l'asken, følte den paa 
Brystbenet og skød Øjehinden fra de brustne 
smaa brune Øjne med FingtT.spidsen. Se, den 
lukkede nok sine Øjne fra neden af. — Naar de 
vendte og drejede det> døde Fugl, kom Hoved 
og Hals altid til at hænge nedad. Det var sau 
sørgeligt.

Siden hen blev Lindby-Skytten cn af de evige 
Ahasverusskikkelsor, som var og ikke var paa 
Egnen-

En Dag vidste Drengene, at Lindby-Skytten 
var i Byen, de hilste paa tieres Ven, aom havde 
de set ham ior en 'Pime siden. .Saa kunde der 
gaa Maaneder, uden at de tænkte paa tiam. 
Men saa kom han igen en Gang. Tidens mide- 
løse Stillestaaen, det Ubekendtes Gaadefuldlitij 
omhyllede ham.

Lindby-Skytten førti; et hjemløst, omvandrende 
Liv, han bjærgetle Føden ved jagt og Fiskeri. 
Det underlige ved l'ingcn var, at hans For:vldre 
havde været almindelige jævne Bønder. Det 
vidste Folk, de ansaa derfor Sagen fra dens øko­
nomiske Side. — Hvem kunde vide, hvad han 
tjente paa den Maade, kanske Imvdi' han valgt 
den bedre Del. —  Han var cn af deres egne 
nemlig. Dommen skulde faldet anderledes ud. 
om Lindby-.Skytten havde været af By- t:Iler 
Taterslægt. Foruden sit Næringsliv dyrkede Lindhy- 
Sky'tten to 'I'ilbøjcligheder, Kortspil og Slagstnaal, 
og han brugte hemmelige Kneb ved beggo i-oj- 
ligheder. — —

—  En Dag var der Auktion opjHi i Byen. 
Et Hjem var opløst; hvad der var sainhU sam­
men og puget paa, skulde sælges og spredes.

Der kommer en vis munter Feststemtiing 
over Folk ved snadan cn Lejlighed, de gaar og 
slikker Næsen i gamlo Kasser med Rngelso. 
fyldes med Ideforhindelscr deraf og faar Skorper 
løst fra Sjælen. Gamle Aftægtsfolk kan hlivo ly­
stige, tungt' Mænd kan faUlo tilbage til Fortids­
typer. Især naar lidt Alkohol skyder bag. Mt'ti 
den Dag kom entlvidero Pun til i Skikkelse' af 
Lindby-Skytten.

Børntnu- krøb om allevegne med Næserne 
fulde af Mølstøv fra Bohavet. Kn Sofa, der i 
40 Aar havde staact med Ryggen mod cn Væg, 
stod nu ynkelig prisgivet midt ))na Marken. Dt't 
var som en Opdagclsesriijse at bese den orm 
edte Bagklædning og putte Hænderne ind mel­
lem Fjedrene. Store Metusalcms-l-lddtTkoppet 
stanklcde sky ud i Solskinnet. —

Men med Et f6r Børnont' afSied i en Sværm, 
deres langtskuendc Spurveøjne havde opdagel 
Lindhy-Skytlcn. Tlan kom fr:i K:ercne op over 
Marken. Fem-soks sman Hænder lettede ved 
Taskeklappen, mens Skytten blev ved <i( gna.

—  Nej jeg har ingen Ting, Børn, sagde 
han venligt. Men nu skal I scI

Hiin frenttog cl Par »Tordenstene« og cl 
.Stykke Flint, der var formet som et Dyr.

—  Dem maa I faa, naar I er arligo Børn. - • —
Lindby-Skytten kom ikke (or at købe noget;

hans Vej faldt forbi. Hen ad Aften fik han en 
Firkort-rais i Stand inde hos Søren Furho. To 
Gaardmænd fru en Naboby, Jtms Hansen og
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DATOLISTE
vedrørende

EnHvcr tlcnestemand, som beskæftiges ved be­
handlingen af nærværende sag, skal på neden­
stående liste angive navn samt dato for sagens 
modtagelse og videresendelse.

Afgivet til:

Til besvarelse

/ ' ✓  *

M od tag et a f D ato V idere-
sendt

Til Anm æ rkning

ST A D SA SK . D S U  JO U RN A L A ̂ A, AftrAri/ /

h C TA D SA EK . D IR J JO U RN A L

STA D SA 2K . D K j  JO U R N A L '/m /  ^
"til stadai n̂ fini «TeriH d i-rplef-.m-p-̂fs
Oi? stadsarkitektens direktorats

*■
skrivelse af 29.au^st 1972
vedrørende denne sâ ;.
ii I A i ) o Aids.i l’iKTjiiil S x/iivtivTOiiA T

i 1.september 1972
. t

Mogens Lillie

S T A D S A R K .  D IR .

■

STADSARK. DIR. A .
■? ' /  E rk læ rin g er; S e  s id e  3 og  4.
■ŷ'> / :s.27« b.n.OOO-l-68
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kontorchefen

Den 18. juli 1972

Vedr. statuen af Niels W.’ Gade - nuværende placering Østre anlæg
Jeg tillader mig at rette direkte henvendelse til dig om 
ovennævnte statue.

Den første direktør og initiativtageren til dets oprettelse 
var Niels W. Gade. Konservatoriet hed oprindeligt "Kjø­
benhavns Musikconservatorium".

Jeg håber du syntes det er en god ide, men jeg ville mene, 
at såfremt der var mulighed derfor, burde denne statue 
placeres i umiddelbar nærhed af konservatoriet.

Konservatoriet har nu foreløbig for en 10-årig periode 
overtaget forsikringsselskabet Danmarks store bygning 
på hjørnet af. Niels Brocksgade og H.C. Andersens Boulevard.

Glyptoteket ligger umiddelbart overfor. I  en strimmel grønt 
langs med Niels Brocksgade har Glyptoteket placeret en sta­
tue af en "smed", præcis lige overfor indgangen til konser­
vatoriet i Niels Brocksgade nr. 1.

Og hermed"idéen"; Ville det ikke være godt med et mageskifte 
således, at smeden kom til Østre anlæg og Niels W. Gade på 
sin rette plads ved konservatoriet.

Som sagt skriver jeg direkte til dig, kun rektor og jeg har 
talt om spørgsmålet. Problemet med om en "kommunal ejet 
statue kan placeres, på et privat stykke græs" eller omvendt, 
har jeg ikke undersøgt, men for så vidt du synes idéen er 
god, findes jo også nok en løsning på dette.

k :V 7 .n SådsaroFrÆ
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, kontorchefen
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Det allerbedste ville være - hvis du synes om tanken ■ 
at flytningen var foretaget, så Niels W. Gade stod på 
sin nye plads den 1. september 1972, hvor studieåret 
påbegyndes på konservatoriet.

hilsen

/ p
je o  T o l d s t e d

Kontorchef

i' i'

i

y 1'
r .



F O T o K'OF

København/ d. 26.juli 1972,

Hr. kontorchef Leo Toldsted 
Det Kgl. Danske Musikkonservatorium 
H.C. Andersens Boulevard 36 
1553 - V.

Kare Toldsted.

Tak for dit brev vedrørende Niels W. Gade-statuen.
Den blev i sin tid flyttet - såvidt jog husker var 
det fra Skt.Anna Plads, da rytterstatuen af Christian 
d. lo. skulle stilles op ( jeg håber, jog husker rigtigt) 
hvorefter den blev gemt i østre Anlæg.
Jeg betragter det som lidt af en vittighed, at du med 
dit kendskab til kommunale forhold vil tro, at vi inden 
1.september i år vil kunne få flyttet en sådan statue.
Jeg tror ikke, det kan ske administrativt, mon at det 
kræver en beslutnina i D.R..
Hvorvidt det overhovedet er muligt at stille den op 
pa det ønskede sted ved Glyptoteket, tvir jeg ikke udtale 
mig om, mon jeg vil foranledige, at borgmester Wassard, 
som i anden anledning ];oRunar på mit kontor i dag, får 
dit brev. - Placeringen af statuer på gader og veje 
sorterer nemlig under hans afdeling, og jeg er sikker på, 
at han vil gøre, hvad han kan, hvis man finder, at der 
er rimelighed i dit ønske.

Mad venlig hilsen

Børge Schmidt

/ y s ' SIADSARK.DiR.Å.
3S/
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y /c y  / é r iy U ^ y  y / y ‘̂ ^ H y > v y y :> n iy iy ^ > ^  e k í/ '

¿yíZí ̂/r y, ŷ ^
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Magistratens 4 .  a f d e l i n g .

Eventuel flytning af statuen af 
Niels W. Gade-.-

BILAG. Datoliste mag. IV. nr. 145 med 
skrivelse af 18. juli 1972 fra 
Det Kgi.Danske Musikkonservato­
rium.

Forslaget fra musikkonservatoriet om 
^ flytning af statuen af Niels V. Gade fra 

østre Anlæg til Glyptotekshaven ved Niels 
^''Brocks Gade giver anledning til betænelig- 

hed af flere årsager.
Monumentet for Niels W. Gade blev i 195/ 

flyttet fra Sankt Annæ Plads til Østre An­
læg, hvor det fik en smuk og værdig place­
ring. Hvis monumentet nu, som foreslået, 
skal flyttes til det lille grønne areal 
langs Glyptoteket mod Niels Brocks Gade, 
må det nødvendigvis anbringes i den af 
musikkonservatoriet erhvervede bygnings 
akse. En sådan i forhold til Glyptoteket 
tilsyneladende tilfældig placering vil 
æstetisk være uacceptabel, ligesom statuens 
dimensioner (6 x 8 m) helt vil forrykke 

Til SA til proportionerne 1 anleegget.
j sættelse i hen­
hold til aftale 
med arkitekt 
Boye Petersen.

Den indhegnede arealstrimmel ved Glyp­
toteket er i sin tid anlagt ved fælles be­
kostning af kommunen og Glyptotekets be­
styrelse, jfr. borgerrepræsentationens 
vedtagelse 1. juli 1907, hvorefter kommu­
nen påtog sig arealets vedligeholdelse.

p $si m  isf si —



Den foreslåede væsentlige ændring af arealets 
udseende må formentlig kræve Glyptoteksbesty­
relsens samtykke. Ved en telefonisk samtale 
med Glyptotekets overinspektør dr.phil. Haavard 
Rostrup har man erfaret, at Glyptoteket ikke 
kan godtage et sådant arrangement.

Nærværende direktorater kan ud fra de an­
førte betragtninger ikke tilråde den foreslåede 
flytning.

I øvrigt oplyses, at udgiften til en eventuel 
flytning skønnes at være af størrelsesordenen 
50-55.000 kr.
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Vedr.i Bvontuol flytning af statuen af Niels W. Gade.

Bilagi DatoUste mag,IV nr. 145 mod skrivelse af 18, Juli 1972 fra
Det Kgl. Danske Musikkonservatorium«

Forslaget ftra musikkonservatoriet om flytning af statuen af 
Niels W« Oad© fra Østre Anlag til Olyptotekshaven ved Niels Brocks 
Oade giver artLedning til betaa^elighod af flere årsager.

Monumentet for Niels W. Gade blev i 1954 flyttet fra Sankt 
Anna» Plads til Østre Anlag« hvor det fik en siouk vsrdig placering« 
Hvis monumentet nu som foreslået skal flyttes til det lille grønne 
areal langs Glyptoteket mod Niels Brocks Oade, må det nødvendigvis 
anbringes i den af musikkonservatoriet erhvervede bygriings akse. Sn 
sådan i forhold til Glyptoteket tilsyneladende tilfsildig placering 
vil asstetisk vmre uacceptabel, ligesom statuens dimensioner (6 x 8 m) 
helt vil forrykke {»roportioneme i anlmgget.

Den indhegnede areals trimmel ved Glyptoteket er i sin tid an­
lagt ved fwlles bekostning af kocsmmen og Glyptotekets bestyrelse,
Jfr. borgerrepreasentationens vedtagelse 1. juli 19o7, hvorefter kom­
munen påtog sig arealets vedligeholdelse. Den foreslåede vaæsentlige 
«ndrlng af arealets udseende må formentlig kranre Glyptoteksbestyrel- 
sens samtykke. Ved en telefonisk samtale med Glyptotekets overinspek­
tør, dr.phil. Hsavsrd Rostrup har man erfaret, at Glyptoteket ikke kan 
godtage et sådant arrangement.

ItarvBsrende direktorater kan ud fra do anførte betragtninger ik­
ke tilråde den foreslåede flytning.

X øvrigt oplyses, st udgiften til en eventuel flytning skønnes 
st vare af størrelsesordenen 5o-55.ooo kr.

SIADSARK.DIK.Ä.
^ Poul Vedel,
^5/, S'g
197^' '

c. N. cairistiansen 
fg.
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Vedr.: Eventuel flytning af statuen af Niels W, Gade,

DIREKTORAT 
D a to < ^ ^ , august 1<

J. n r. •

T E L E F O N  1$ 38 00
Stadtingt. ekip. lokal 505--504
B. P. journal lokal 523—524
Ft journal lokal 515

T E L E F O N  11 64 00
A. journal lokal 204
V. Journal lokal 276

T E L E F O N  B Y  865
$. G. journal lokal 6

T E L E F O N  10 55 66
R. journal lokal 55

Gade,

Bilag; Datoliste mag,IV nr. 145 med skrivelse af l8. juli 1972 fra 
Det Kgl. Danske Musikkonservatorium.

r

Forslaget fra musikkonservatoriet om flytning af statuen af 
Niels W. Gade fra Østre Anlæg til Glyptotekshaven ved Niels Brocks 
Gade giver anledning til betænkelighed af flere årsager.

Monumentet for Niels W. Gade blev i 1954 flyttet fra Sankt 
Annæ Plads til Østre Anlæg, hvor det fik en smuk og værdig placering. 
Hvis monumentet nu som foreslået skal flyttes til det lille grønne 
areal langs Glyptoteket mod Niels Brocks Gade, må det nødvendigvis 
anbringes i den af musikkonservatoriet erhvervede bygnings akse. En 
sådan i forhold til Glyptoteket tilsyneladende tilfældig placering 
vil æstetisk være uacceptabel, ligesom statuens dimensioner (6 x 8 m) 
helt vil forrykke proportionerne- i anlægget,

Den indhegnede arealstrimmel ved Glyptoteket er i sin tid an­
lagt ved fælles bekostning af kommunen og Glyptotekets bestyrelse, 
jfr. borgerrepræsentationens vedtagelse 1. juli 19o7> hvorefter kom­
munen påtog sig arealets vedligeholdelse. Den foreslåede væsentlige 
søndring af arealets udseende må formentlig kræve Glyptoteksbestyrel­
sens samtykke. Ved en telefonisk samtale med Glyptotekets overinspek­
tør, dr.phil. Haavard Rostrup har man erfaret, at Glyptoteket ikke kan 
godtage et sådant arrangement.

Nærværende direktorater kan ud fra de Einførte betragtninger ik­
ke tilråde den foreslåede flytning.

I øvrigt oplyses, at udgiften til en eventuel flytning skønnes 
at være af størrelsesordenen 5o-55«ooo kr.

Poul Vedel, C, N, Christiansen

T. 1«3



s t a d s a r k . d i r .

KØBENHAVNS MAGISTRAT 
4°E AFDELING 
RÅDHUSET
1599 København V, d 8. sspt^mlNir 1972«

0 « t Kgl, Dftiislc« IlttsilKlmoMrvattorliai 
▼•é lur. kontorolMif tmø 
S.C. kTiámrnmtm 9tmlmwm.vú 
1559 K#b«nh*vn

Henvendelser vedrørende denne sag bedes rettet til

DIREKTORATET FOR STADEN KØBENHAVNS BYGNINGSVÆSEN
2. EKSPEDITIONSKONTOR
Gothersgade 30
1123 København K
TIf. Minerva 6601

JOURNAL NR.

I etarl velae af 18* Juli 1972 til bor cees ter B#rce Seladdt mmmt 
•krivelee mt U. 1972 Ur.nr. 5»o«o) til Isorcneeter A. Weeserd
bar De frenes t foreles oa, et Ser på Set greaae ereel ved OlpptoteKet 
1 Miele Bræks Oeåe opetlllee æ  etetue ef Miele M. Oeåe (nyvarenåe pie* 
eerins ffotre MOas) i stedet for 4ea ekeietereade etetue ker • en *eaed*.

X den ealednlns skel aen udtale følsædet
Henuaentet for Miele V. Oede blev i 193̂  fljttet fre Seakt Aima 

Plade til idstre Anlas* bvor det fik en muk os vardis pleeerias*
Kvie aonuaeatet au, eoa foreslået, skel flpttee til det lille 

srtfnae ereel lease Olpptoteket aod Miele Bræks Oede, aå det »ddvendis- 
vie eabrinsee i den ef aueikkoneervetoriet erbvervede bygninse ekse. Be 
eådea i forbold til Oljptoteket tilspaeledende tilfeldis pleærins, vil 
eetetiek vare ueeeeptebel, liseeea eta tuens diaeasioner <6 x 8 a) belt 
vil forrykke proporti<merae i enlasipit.

Den indbesiiede ereeletriaael ved Olyptoteket er i eia tid ealest 
ved falles bekoetnins af fcoaaianen os Qlyptotekete bestyrelse, Borgerre* 
praeentstioneæ vedtaselee 1. Juli 19o7 * hvorefter knaannen påtog sig 
arealets vedligMusldelse.

Den foreslåede veeentlige andring af arealets udseende aå krave 
Olyptoteksbestyreleens saatykke. Det er koaauneas indtryk at Olyptoteke- 
bætyrelsen ikke er sindet at give dette saatykke.

Under henvisning til ovenstående beklager aagietrsten ikke at kunne 
give den fomddae tilladelse til genneafprelse af Deræ forslag.

X dvrigt kan oplyses, at udgiften til en eventuel flytning skikwes 
at vore af stdrrelsesordenen 5o * 55.ooo kr.

SIADSARK.D1R.A.:¡5^./,
%

P, b. V. e»b.
A »C. Chrlsteaæn

fj Nf- I V T  U



Meddelelse Side 1 af 1

Jens Peter Munk

Fra: Jens Ole Juul

Sendt: 10. januar 2005 10:37 

Til: Jens Peter Munk

Emne: VS: Jens Ole Juul

Til orientering
-----Oprindelig meddelelse—
Fra: Kirsten Friis 
Sendt: 7. januar 2005 08:03 
Til: Jens Ole Juul 
Emne: VS: Jens Ole Juul

----- Oprindelig meddelelse-----
Fra: Peder Lind Pedersen [mailto:plp@ses.dk]
Sendt: 6. januar 2005 15:54 
Til: vejpark@btf.kk.dk 
Cc: Ole H. Stattau 
Emne: Att: Jens Ole Juul

Kære Jens Ole Juul

Til orientering får du her i kopi brev, som vi netop har sendt til Ole Nygård.

Med venlig hilsen

Peder Lind Pedersen 
Kommunikationsmedarbejder, fuldmægtig 
plp@ses.dk
TIf. 33 92 65 86/mobil 24 23 61 44

Finansminhtmet

I Slots- Og 
Ejendomsstyrelsen

sesmail@ses.dk 
ww\w.ses.dk 
TIf. 33 92 63 00

10-01-2005

mailto:plp@ses.dk
mailto:vejpark@btf.kk.dk
mailto:plp@ses.dk


Ole Nygård 
Sønderbakken 17 
2820 Gentofte

Ledelsessekretariatet

06.01.2005 
SES 007-0016 
PLP/plp

Monumentet for Niels W. Gade

Kære Ole Nygård

Tak for dit brev til Københavns Kommune af 28. december 2004, som vi har 
modtaget c.c.

Slots- og Ejendomsstyrelsen aft^enter at modtage Københavns Kommunes 
redegørelse til høring, men vi kan allerede nu oplyse, at styrelsen ikke 
umiddelbart har planer om at modtage yderligere monumenter til Kongens 
Have.

Det hænger sammen med, at haven er fredet, og som udgangspunkt tillades 
kun genstande, som indgår naturligt i planerne for havens restaurering og 
genskabelse som historisk monument.

Med venlig hilsen

Peder Lind Pedersen

c.c. Sektionsleder Jens Ole Juul, Københavns Kommune 
Slots- og havekoordinator Ole Stattau

Løngangs t ræde 21 • 1468 København K • Telefon 33 92 63 00 • Telefax 33 92 61 90 • CVR nr. 58 1 825 1 6



Vilhelm Bissen:
Komponisten Niels W. Gade.
1897

Den store danske komponist 
står på sit podium og dirigerer 
Elverskud, det af hans værker, 
der vandt størst folkelig yndest. 
Statuen stod oprindelig for 
enden af Sankt Annæ Plads 
ud mod Bredgade, dér, hvor 
rytterstatuen af Christian X 
nu står. Indramningen med 
siddebænkene fungerede 
da formentlig bedre end nu. 
Komponisten måtte vige for 
kongen, skønt Gade havde 
virket som organist i den 
nærliggende Garnisons Kirke 
1851-58.

Er Niels W. Gade 
med på noderne?
Komponisten er ved at forsvinde under 
bladhanget i Østre Anlæg. Den skyggefulde 
placering er også medvirkende til kraftig 
algedannelse på dele af monumentet. Godt 

nok satte Gade musik til "På Sjølunds fagre 
sletter", men giver den lidt bortgemte placering i 
det grønne overhovedet nogen mening?.

Vi tror, at det må være muligt at finde en bedre 
placering, hvor monumentet kommer bedre til sin ret 
rent æstetisk.

Komponistens betydning for dansk musikliv gør også 
monumentet berettiget til en mere synlig og markant 
placering. Men hvor? Gade var en periode organist ved 
Holmens Kirke og direktør for Musikkonservatoriet. 
Kunne en placering i nærheden af én af disse 
institutioner tænkes? Han var født og opvokset i 
Borgergade, så en placering i dette kvarter, f.eks. ved 
Københavns Universitets Musikvidenskabelige Institut i 
Klerkegade, var måske også en mulighed.

Vej & Parks Byrumskontor har i år sat fokus på 
de udendørs monumenters placering, og vi er 
kommet til det resultat, at et fåtal af monumenterne 
bør gives en bedre placering. Som borger er du 
medejer af byens monumenter, og vi vil gerne, at du 
indtil udgangen af oktober giver os din mening om 
dette og en række andre monumenters placering.

Skriv til os på vores postadresse:
Vej & Park, att.: Jens Peter Munk 
Njalsgade 13, 2300 København S 
eller e-mail jenmun(|)tmf.kk.dk 
eller send en SMS på 22 70 65 30 
eller deltag i debatten på hjemmesiden 
www.vejpark.kk.dk/monumenter

http://www.vejpark.kk.dk/monumenter
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Gentofte, 12. Marts 2009

Vej og Park i Københavns Kommune
NJabgade13
2300 København S.

Ang. Niek W. Gades monument.

Jeg har tidligere skrevet til Vej og Park desangående (28/12 2004) og også modtaget 
et venligt svar (4/1 2005) fra føgansvarlig for byens monumenter Jens Peter Munk 
(J.nr. 05.14.10G01-0158).

Derudover erindrer jeg at der for et par år siden var endnu en artikel i Politiken om 
byens monumenter, hvori bl.a. monumentet blev nævnt.

Foranlediget af en radioudsendelse i Danmark kort 23. januar 2009 af Claus 
Johansen (“Godes monument. Om et monument, som blev gemt a f vejen 
Udsendelsen kan genhøres på netradio), samt en stor artikel i Politiken den 18. februar 
2009, bl. a  om Gades store betydning for dansk musikliv, så skriver jeg endiui en gang 
for at høre, om der er er sket noget nyt, evt. truffet nogle beslutninger om en anden og 
bedre placering. For tilsyneladende er der ikke sket noget. Monumenter er “desværre 
gemt af vejen i et buskads”, og “i eksil i Østre Anlæg”, “står i mørke”, nogle citater Ira 
udsendelsen, hvori Claus Johansen fiildstændig udtrykker mine synspunkter.

Claus Johansen mener oven i købet at det skulle flyttes tilbage til sin oprindelige 
placering på Sankt Annæ Plads i stedet for lytterstatuen af Christian X, som så kunne 
få plads i Østre Anlæg (“rytterstatuer har vi jo så mange a f’). (Jeg mener selv at der 
nok kunne findes plads i midterrabatten uden at flytte rytterstatuen).

Jeg har dog siden mit fiarste brev, hvori jeg ikke angav eller havde noget fi>rslag til en 
bedre placering, fået en idé, som jeg synes kunne være god og relevant.

Jens Peter Munk nævner at Det Kongelige Danske Musikkonservatorium i 1972 
forsøgte at få statuen placeret overfor hovedindgangen i Niels Brocks Gade, men at det 
strandede på modvilje fi’a Glyptoteket.

http://kkedocweb.kk.dk/eDoc/edocviewbinary.asp?PageId=Document&id=4713600&... 18-03-2009

http://kkedocweb.kk.dk/eDoc/edocviewbinary.asp?PageId=Document&id=4713600&
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I meflemtiden, iåktisk for ganske nylig, er Musikkonservatoriet jo flyttet til det gamle 
Radiohus i Rosenøms Allé. Her har Jeg observeret at der en en lille trekantet plads på 
hjørnet at Rosenøms Allé og Julius Thomsens Gade, dog ikke mindre end der sagtens 
kunne være plads til Niels W. Gade. Så ville han være kommet tilbage til 
Konservatoriet, godt nok ikke til den oprindelige bygning, men dog med en bedre og 
mere relevant placering end den nuvasrende. Og så kan Konservatoriets elever - og vi 
andre, når vi en gang imellem kommer til koncert i den gamle koncertsal - glasde os 
over Wilhelm Bissens flotte og hyggelige monument for en af Danmarks største 
komponister, og eleverne kan endvidere i pauser gå ud og sætte sig på bænkene på 
monumentet, og i deres indre lytte til Niels W. Gades toner.

Med venlig hilsen

Ole Nygård 
Sønderbakken 17 
2820 Gentoite

P 'C

nvuard@email.dk

http://kkedocweb.kk.dk/eDoc/edocviewbinary.asp?PageId=Document&id=4713600&... 18-03-2009

mailto:nvuard@email.dk
http://kkedocweb.kk.dk/eDoc/edocviewbinary.asp?PageId=Document&id=4713600&


♦ A  ♦

l£l KØBENHAVNS KOMMUNE
Teknik- og Miljøforvaltningen

Ole Nygård 
Sønderbakken 17 
2820 Gentofte

24-03-2009

Sagsnr.
2009-37153

Niels W. Gades monument i Østre Anlæg

Kære Ole Nygård,

Tak for dit brev angående din idé til en ny placering af Niels W.
Gades monument. Vi er enige om, at den nuværende placering af flere 
grunde ikke er optimal. Fulgte man Claus Johansens forslag om at 
bytte om på Gade-monumentet og Christian X’s rytterstatue, ville man 
dog begå den samme brøde, som da man i sin tid fjernede Gade fra sin 
oprindelige plads, der jo var valgt pga. nærheden til Garnisons Kirke, 
hvor Gade havde sit mangeårige virke som organist. Under kongens 
daglige rideture faldt han vej næppe omkring Østre Anlæg. Under alle 
omstændigheder ville det indholdsmæssigt give mere mening at stille 
Gade-monumentet på Sankt Annæ Plads med front mod Hartmann- 
monumentet, selv om det muligvis ville blive en lidt bizar dialog, de 
to herrer kom til at indgå i.

Man kan i dag glæde sig over, at monumentet ikke kom til at stå i 
Glyptotekets anlæg, hvilket jo  nu er blevet uaktuelt. Dit forslag om en 
placering ved Musikkonservatoriets nye adresse forekommer til 
gengæld indlysende. Ved en placering på hjørnet, som du foreslår, 
ville der dog nok opstå et noget uharmonisk sammenstød mellem 
Vilhelm Lauritzens modernistiske bygning og Vilhelm Bissens noget 
mere gammeldags udtryk, for ikke at tale om selve monumentets 
særprægede arkitektoniske opbygning. Jeg kan snarere se den placeret 
i det grønne anlæg ved Julius Thomsens Plads.

En sådan placering ville dog betyde, at et københavnsk, kommunalt 
ejet monument blev placeret i en fremmed kommune (skønt næsten på 
skellet mellem København og Frederiksberg). Det burde dog ikke 
betyde så meget, da det ikke er en lokal, men en national 
personlighed, der mindes. Gode idéer og forslag er som frø, der kan 
falde i god eller dårlig jord. Nogle spirer, andre dør. Jeg har i hvert 
fald taget dit bud med i mine overvejelser om Gade-monumentets 
placering, som dog ikke umiddelbart er på dagsordenen.

Dokumentnr.
2009-170805

Med venlig hilsen

Jens Peter Munk
Fagansvarlig for byens monumenter

Postboks 449 
1505 Kbh. V

Telefax 
3366 7191

EAN nummer 
5798009488145

www.kk.dk

http://www.kk.dk

